stituti, cotidie, sive in cpmmuni, sive soli, obligatione tenentur totum 

Officium persolvendi, ad normam art. 89. 
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97. Opportunae commutationes divini Officii, cum actione liturgica a 

rubricis definiantur. 

In casibus singularibus iustaque de causa, Ordinarii possunt subdi

tos suos ab obligatione Officium recitandi ex toto vel ex parte dispen

sare vel id commutare. 

98. Sodales cuiusvis Instituti status perfectionis, qui, vi constitu

tionum, partes aliquas divini Officii absolvunt, orationem publicam Ec

clesiae agunt. 

Item, publicam Ecclesiae orationem agunt, si quod parvum Offi

cium, vi constitutionum, recitant, dummodo in modum Officii divini 

confectum ac rite approbatum sit. 

99. Cum Officium divinum sit vox Ecclesiae seu totius Corporis 

mystici Deum publice laudantis, suadetur ut clerici choro haud obligati 

ac praesertim sacerdotes conviventes vel in unum convenientes, aliquam 

saltem divini Officii partem in communi persolvant. 

Omnes autem sive in choro sive in communi Officium persolventes 

munus sibi concreditum quam perfectissime, tam interna animi devo

tione quam externa agendi ratione, peragant. 

Praestat insuper ut Officium in choro et in communi, pro opportu

nitate, cantetur. 

100. Curent animarum pastores ut Horae praecipuae, praesertim 

Vesperae, diebus dominicis et festis sollemnioribus, in ecclesia com

muniter celebrentur. Commendatur ut et ipsi laici recitent Officium divi

num, vel cum sacerdotibus, vel inter se congregati, quin immo unusquis

que solus. 

101. § 1) Iuxta saecularem traditionem ritus latini, in Officio divi

no lingua latina clericis servanda est, facta tamen Ordinario potestate 

usum versionis vernaculae ad normam art. 36 confectae concedendi, sin

gulis pro casibus, iis clericis, quibus usus linguae latinae grave impedi

mentum est quominus Officium debite persolvant. 
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§ 2) Monialibus, necnon sodalibus, sive viris non clericis sive mu

lieribus, Institutorum statuum perfectionis, in Officio divino, etiam in 

choro celebrando, concedi potest a Superiore competente ut lingua ver

nacula utantur, dummodo versio approbata sit. 

§ 3) Quivis clericus Officio divino adstrictus, si Oificium divinum 

una cum coetu fidelium, vel cum iis qui sub § 2 recensentur, lingua ver

nacula celebrat, suae obligationi satisfacit, dummodo textus versionis 

sit approbatus. 

CAPUT V 

De Anno Liturgico 

102. Pia Mater Ecclesia suum esse ducit Sponsi sui divini opus 

salutiferum, statis diebus per anni decursum, sacra recordatione cele

brare. In unaquaque hebdomada, die quam Dominicam vocavit, memo

riam habet Resurrectionis Domini, quam semel etiam in anno, solem

nitate maxima Paschatis, una cum beata ipsius Passione, frequentat. 

Totum vero Christi mysterium per anni circulum explicat, ab In

carnatione et Nativitate usque ad Ascensionem, ad diem Pentecostes 

et ad exspectationem beatae spei et adventus Domini. 

Mysteria Redemptionis ita recolens, divitias virtutum atque meri

torum Domini sui, adeo ut omni tempore quodammodo praesentia red

dantur, fidelibus aperit, qui ea attingant et gratia salutis repleantur. 

103. In hoc annuo mysteriorum Christi circulo celebrando, Sancta 

Ecclesia Beatam Mariam Dei Genetricem cum peculiari amore veneratur, 

quae indissolubili nexu cum Filii sui opere salutari coniungitur ; in qua 

praecellentem Redemptionis fructum miratur et exaltat, ac veluti in 

purissima imagine, id quod ipsa tota esse cupit et sperat cum gaudio 

contemplatur. 

104. Memorias insuper Martyrum aliorumque Sanctorum, qui per 

multiformem Dei gratiam ad perfectionem provecti, atque aeternam iam 

adepti salutem, Deo in caelis laudem perfectam décantant ac pro nobis 
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intercedunt, circulo anni inseruit Ecclesia. In Sanctorum enim nataliciis 

praedicat paschale mysterium in Sanctis cum Christo compassis et con-

glorificatis, et fidelibus exempla eorum proponit, omnes per Christum 

ad Patrem trahentia, eorumque meritis Dei beneficia impetrat. 

105. Variis denique anni temporibus iuxta traditas disciplinas, Ec

clesia fidelium eruditionem perficit, per pias animi et corporis exerci

tationes, instructionem, precationem, paenitentiae et misericordiae opera. 

Quapropter placuit Sacrosancto Concilio ea quae sequuntur decernere. 

106. Mysterium paschale Ecclesia, ex traditione apostolica quae 

originem ducit ab ipsa die Resurrectionis Christi, octava quaque die 

celebrat, quae dies Domini seu dies dominica merito nuncupatur. Hac 

enim die christifideles in unum convenire debent ut, verbum Dei audien

tes et Eucharistiam participantes, memores sint Passionis, Resurrectionis 

et gloriae Domini Iesu, et gratias agant Deo qui eos « regeneravit in spem 

vivam per Resurrectionem Iesu Christi ex mortuis » (1 Petr. 1, 3). Ita

que dies dominica est primordialis dies festus, qui pietati fidelium pro

ponatur et inculcetur, ita ut etiam fiat dies laetitiae et vacationis ab 

opere. Aliae celebrationes, nisi revera sint maximi momenti, ipsi ne prae

ponantur, quippe quae sit fundamentum et nucleus totius anni liturgici. 

107. Annus liturgicus ita recognoscatur ut, servatis aut restitutis 

sacrorum temporum traditis consuetudinibus et disciplinis iuxta nostrae 

aetatis condiciones, ipsorum indoles nativa retineatur ad fidelium pie

tatem debite alendam in celebrandis mysteriis Redemptionis christianae, 

maxime vero mysterio paschali. Accommodationes autem, secundum lo

corum condiciones, si quae forte necessariae sint, fiant ad normam 

art. 39 et 40. 

108. Fidelium animi dirigantur imprimis ad dies festos Domini, 

quibus mysteria salutis per annum celebrantur. Proinde Proprium de 

Tempore aptum suum locum obtineat super festa Sanctorum, ut integer 

mysteriorum salutis cyclus debito modo recolatur. 
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109. Duplex indoles temporis quadragesimalis, quod praesertim 

per memoriam vel praeparationem Baptismi et per paenitentiam fide

les, instantius verbum Dei audientes et orationi vacantes, componit ad 

celebrandum paschale mysterium, tam in liturgia quam in catechesi 

liturgica pleniore in luce ponatur. Proinde : 

a) elementa baptismalia liturgiae quadragesimalis propria abun

dantius adhibeantur; quaedam vero ex anteriore traditione, pro oppor

tunitate, restituantur; 

b) idem dicatur de elementis paenitentialibus. Quoad catechesim 

autem animis fidelium inculcetur, una cum consectariis socialibus pec

cati, illa propria paenitentiae natura quae peccatum, prout est offensa 

Dei, detestatur ; nec praetermittatur partes Ecclesiae in actione paeni

tentiali atque oratio pro peccatoribus urgeatur. 

110. Paenitentia temporis quadragesimalis non tantum sit interna 

et individualis, sed quoque externa et socialis. Praxis vero paenitentialis, 

iuxta nostrae aetatis et diversarum regionum possibilitates necnon fide

lium condiciones, foveatur, et ab auctoritatibus, de quibus in art. 22, 

commendetur. 

Sacrum tamen esto ieiunium paschale, feria VI in Passione et Morte 

Domini ubique celebrandum et, iuxta opportunitatem, etiam Sabbato 

sancto producendum, ut ita, elato et aperto animo, ad gaudia dominicae 

Resurrectionis perveniatur. 

111. Sancti iuxta traditionem in Ecclesia coluntur, eorumque reli

quiae authenticae atque imagines in veneratione habentur. Festa Sancto

rum mirabilia quidem Christi in servis eius praedicant et fidelibus op

portuna praebent exempla imitanda. 

Ne festa Sanctorum festis ipsa mysteria salutis recolentibus praeva

leant, plura ex his particulari cuique Ecclesiae vel Nationi vel Religiosae 

Familiae relinquantur celebranda, iis tantum ad Ecclesiam universam 

extensis, quae Sanctos memorant momentum universale revera prae se 

ferentes. 
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CAPUT VI 

De Musica sacra 

112. Musica traditio Ecclesiae universae thesaurum constituit pretii 

inaestimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem, eo praesertim 

quod ut cantus sacer qui verbis inhaeret necessariam vel integralem li

turgiae sollemnis partem efficit. 

Profecto sacros concentus laudibus extulerunt cum Sacra Scriptu

ra, 4 2 tum sancti Patres atque Romani Pontifices, qui recentiore aetate, 

praeeunte sancto Pio X, munus Musicae sacrae ministeriale in dominico 

servitio pressius illustrarunt. 

Ideo Musica sacra tanto sanctior erit quanto arctius cum actione 

liturgica connectetur, sive orationem suavius exprimens vel unanimita

tem fovens, sive ritus sacros maiore locupletans sollemnitate. Ecclesia 

autem omnes verae artis formas, debitis praeditas dotibus, probat eas

que in cultum divinum admittit. 

Sacrosanctum igitur Concilium normas ac praecepta ecclesiasticae 

traditionis et disciplinae servans finemque Musicae sacrae respiciens, qui 

gloria Dei est atque sanctificatio fidelium, ea quae sequuntur statuit. 

113. Formam nobiliorem actio liturgica accipit, cum divina Officia 

sollemniter in cantu celebrantur, quibus ministri sacri intersint quaeque 

populus actuose participet. 

Quoad linguam adhibendam, serventur praecepta art. 36 ; quoad 

Missam art. 54 ; quoad Sacramenta, art. 63 ; quoad Officium divinum, 

art. 101. 

114. Thesaurus Musicae sacrae summa cura servetur et foveatur. 

Scholae cantorum assidue provehantur, praesertim apud ecclesias cathe

drales ; Episcopi vero ceterique animarum pastores sedulo curent ut in 

Cf. Eph. 5, 1&; Col. 3, IS. 
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qualibet actione sacra in cantu peragenda universus fidelium coetus 

actuosam participationem sibi propriam praestare valeat, ad normam 

art. 28 et 30. 

115. Magni habeatur institutio et praxis musica in Seminariis, in 

Religiosorum utriusque sexus novitiatibus et studiorum domibus, nec

non in ceteris institutis et scholis catholicis; ad quam quidem institu

tionem assequendam, magistri, qui Musicae sacrae docendae praeficiun

tur, sedulo conformentur. 

Commendantur insuper Instituta Superiora de Musica sacra pro